Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

ATA Nº 1/2020 - RTR-CPA/RTR/IFMT

Cidade Cuiabá-MT

Data 24/08/2020

Convocação 17/08/2020 via e-mail

Horário 14h00min

Local Webconferência via Meet

PRESENÇASPRESENÇAS

ParticipantesParticipantes Cargos/FunçõesCargos/Funções

Caroline Martins Ojeda Técnico Administrativo Educacional

Deise Morone Perígolo Docente

Epaminondas de Matos Magalhães Docente (Presidente)

Erverton José Almeida Docente

Fernanda Miguel Franco Docente

Índia Andréia Costa Siqueira Docente (Vice-presidente)

Ivo Luciano da Assunção Rodrigues Docente

Litchane Apoena Santana Masasi Técnico Administrativo Educacional

Marcelo Pereira Dantas da Silva Técnico Administrativo Educacional

Paula Dias Guimarães
Técnico Administrativo Educacional
(Secretária)

Pedro Henrique Pereira Docente

Romulo Rodrigues de Araújo Técnico Administrativo Educacional

Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes Técnico Administrativo Educacional

Tatiana Leal da Costa Técnico Administrativo Educacional

Tony Vicente de Oliveira Técnico Administrativo Educacional

Wellington Cristoffer Lewin Bucco Técnico Administrativo Educacional

ABERTURAABERTURA

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às catorze horas iniciou-se a reunião
ordinária da CPA Central.

PAUTAPAUTA

1 - Informes Gerais1 - Informes Gerais

O presidente citou que a reunião de hoje é para tratar do andamento dos relatórios locais e também

sobe a possibilidade de aplicação do questionário de avaliação institucional 2020 nesse período de
pandemia.

2 - Ordem do Dia2 - Ordem do Dia

Epaminondas iniciou dizendo que precisamos definir sobre a aplicação do questionário 2020. O Tony disse
que é inviável a aplicação nesse período de pandemia. O Raimundo falou que acha muito complicado
aplicar o questionário sem estar com os alunos em aula presencial. A Índia comentou que o percentual de
representa vidade seria baixo e, portanto não contemplaria a realidade. A Caroline disse que um dos
problemas seria de conec vidade, pois muitos alunos estão com dificuldades. O presidente falou que
concorda com todos os apontamentos, mas ressaltou que para não aplicarmos o ques onário, todos os
membros devem ser favoráveis a esse posicionamento para juntos possamos jus ficar a inviabilidade da
aplicação. O Tony sugeriu que um o cio seja encaminhado a PRODIN com a jus fica va da não aplicação
do ques onário de avaliação ins tucional 2020. Pedro salientou que na eleição do CONSUP houve
pouquíssima par cipação dos alunos e para eleição bastava um clique, sendo que o ques onário tem mais
de sessenta questões. Outro ponto a se destacar é de que forma faríamos a sensibilização de toda a
comunidade acadêmica. A Tânia ques onou se devemos obrigatoriamente aplicar o ques onário nesse
cenário de pandemia mesmo estando cientes que não teremos par cipação. O presidente disse que nós
temos a opção de não aplicar o ques onário nesse momento de pandemia, e que só teremos a obrigação
de aplicar o questionário se as aulas presenciais retomarem. O Epaminondas encaminhará ofício à PRODIN
com as considerações da comissão quanto a aplicação do ques onário de avaliação ins tucional 2020. O
presidente também comunicou que em breve o MEC iniciará as avaliações in loco de cursos superiores. O
Pedro ressaltou que no relatório da CPA 2018 houve 71% de participação do segmento discente, enquanto
que na eleição do CONSUP esse percentual foi muito menor (2,5%), sendo portanto, um dos fatores de
não aplicarmos o ques onário 2020. Foi frisado também que está sendo árduo o trabalho para atrair os
alunos para as aulas online e exercício remoto que são a vidades obrigatórias, o que torna ainda mais
di cil sensibilizá-los para fazer algo não obrigatório como a avaliação ins tucional. O presidente
questionou os membros quanto o andamento dos relatórios locais. A Deise opinou que temos que concluir
os relatórios locais também, pois são compostos de dados que já possuímos. A Ta ane disse que os
relatórios devem ser concluídos, visto que no ano que vem o mandato dessa comissão se encerra, e assim
é importante deixarmos todos os relatórios em ordem. O Epaminondas sugeriu fazermos um cronograma
de reuniões online para conferirmos tudo que temos o relatório geral e então fecharmos. Além disso é
importante que tenhamos o relatório geral pronto quando as visitas do MEC forem retomadas. O Tony
questionou a possibilidade de concluirmos o relatório geral e não fecharmos os relatórios locais. A Tatiane
acredita que o fechamento dos relatórios locais serão mais simplificados, uma vez que todo o corpo geral
do texto já estará pronto com o relatório geral. As próximas reuniões da CPA central todos os membros
das comissões locais serão convidados a participar para que haja uma sensibilização dos servidores para se
candidatarem ao próximo mandato desta comissão. O presidente encaminhará um o cio à PRODIN
informando o término deste mandato e solicitando a abertura do processo eleitoral de acordo com a
organização interna do IFMT. A próxima reunião ficou definida para o dia 08/09/2020 às 14h00min.

3 - Deliberações3 - Deliberações

Deliberação pela aplicação do questionário de avaliação institucional 2020: todos os membros votaram
contra a aplicação do questionário de avaliação institucional 2020.
Deliberação pelo encaminhamento dos relatórios locais logo após a conclusão do relatório geral 2019:
todos concordaram em iniciarmos a produção dos relatórios locais assim que concluirmos o relatório
geral.

ENCERRAMENTOENCERRAMENTO

A reunião encerrou-se às quinze horas e cinquenta e sete minutos. A ata foi redigida por mim Paula Dias
Guimarães, secretária desta comissão e será assinada digitalmente por todos os participantes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paula Dias GuimaraesPaula Dias Guimaraes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 31/08/2020 09:54:08.
Caroline Martins OjedaCaroline Martins Ojeda, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 31/08/2020 09:57:39.
Pedro Henrique PereiraPedro Henrique Pereira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 10:00:28.
Wellington Cristoffer Lewin BuccoWellington Cristoffer Lewin Bucco , ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 31/08/2020 10:00:56.
Fernanda Miguel FrancoFernanda Miguel Franco, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 10:11:11.
Litchane Apoena SantanaLitchane Apoena Santana , COORDENADOR - FG0002 - ALF-CRECOORDENADOR - FG0002 - ALF-CRE, em 31/08/2020 10:12:06.
Romulo Rodrigues de AraujoRomulo Rodrigues de Araujo, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 31/08/2020 10:41:44.
Marcelo Pereira Dantas da SilvaMarcelo Pereira Dantas da Silva , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2020 10:49:53.
Tony Vicente de OliveiraTony Vicente de Oliveira, ASSISTENTE DE LABORATORIOASSISTENTE DE LABORATORIO, em 31/08/2020 10:56:55.
Ivo Luciano da Assuncao RodriguesIvo Luciano da Assuncao Rodrigues , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 11:03:24.
Tania Maria Alves de Abreu GimenesTania Maria Alves de Abreu Gimenes, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 31/08/2020 11:39:18.
Tatiana Leal da CostaTatiana Leal da Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 31/08/2020 11:48:43.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 12:32:37.
Deise Morone PerigoloDeise Morone Perigolo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 15:34:59.
Everton Jose AlmeidaEverton Jose Almeida, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 15:48:56.
India Andreia Costa SiqueiraIndia Andreia Costa Siqueira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 31/08/2020 18:00:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/08/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85914
6b7c3f9219

ATA Nº 1/2020 - RTR-CPA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: